
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

SEMINÁŘ POZEMKOVÉ ÚPRAVY XXIII., 2018

NÁSTROJE STÁTNÍHO POZEMKOVÉHO ÚŘADU 
V BOJI PROTI EROZI PŮDY

Ing. František Pavlík, Ph.D.
Ing. Soňa Bechtoldová
Státní pozemkový úřad, Odboru půdní služby

12.4.2018

TŘEBÍČ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

PŘEHLED NÁSTROJŮ

Generel vodního 
hospodářství krajiny ČR

Monitoring eroze 
zemědělské půdy

Aktualizace BPEJ

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

POZEMKOVÉ ÚPRAVY
Plán společných zařízení

Opatření ke zpřístupnění pozemků
polní cesty (hlavní, vedlejší, doplňkové)

Opatření k ochraně a tvorbě ŽP
ÚSES (biocentra, biokoridory), rozptýlená 
zeleň

Protierozní opatření 
organizační – ochranné zatravnění, tvar a 
velikost pozemků, pásové střídání plodin 
agrotechnická – výsev do ochranné plodiny, 
strniště, zatravnění  meziřadí, 
technická – průlehy, meze, sedimentační 
nádrže

Vodohospodářská opatření
vodní nádrže suché/se stálým nadržením, 
revitalizace vodních toků

Schvaluje zastupitelstvo obce
a DOSS !!!



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

POZEMKOVÉ ÚPRAVY
Opatření ke zpřístupnění pozemků

 polní cesty (hlavní, vedlejší, doplňkové)

Před realizací Po realizaci



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

POZEMKOVÉ ÚPRAVY
Opatření k ochraně a tvorbě ŽP

 ÚSES (biocentra, biokoridory)
 rozptýlená zeleň

Před realizací Po realizaci



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

POZEMKOVÉ ÚPRAVY
Vodohospodářská opatření

 vodní nádrže suché/se stálým nadržením
 revitalizace vodních toků

Před realizací Po realizaci



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

• Změna kultur  (orná/vinice s protierozní funkcí)

Protierozní opatření - organizační

Předvádějící
Poznámky prezentace
Na sklonitých pozemcích je vhodné převést ornou půdu na Vinice s PEO funkcí – výsadba po vrstevnici, nebo převod na TTP



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

• Tvar a velikost pozemků

Protierozní opatření - organizační

Předvádějící
Poznámky prezentace
Smyslem je navrhovat taková opatření která pozemky dělí – polní cesty, zatravněné pásy, příkopy apod.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

• Změna kultur  (orná/vinice s protierozní funkcí)

Protierozní opatření - organizační



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

Výsev do ochranné plodiny Ponechání posklizňových zbytků

Bezorebné setí do mulče

Protierozní opatření - agrotechnická



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

Protierozní průlehy a příkopy

Protierozní opatření - technická



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

Protierozní nádrž (Pavlov u Dolních Věstonic)

Protierozní opatření - technická



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

Horní Loděnice – Olomoucký kraj, 20. 3. 2017

Protierozní opatření - technická






Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

• Stabilizace drah soustředěného povrchového odtoku

Protierozní opatření - technická

Předvádějící
Poznámky prezentace
Povodí Hubenovské nádrže



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

Metodika výpočtu vodní eroze

 USLE – GIS/Linie, Janeček a kol. 2012

 Erozně hodnocené plochy (EHP) – nejen LPIS

 R faktor – stále 40 Mj.ha-1.cm.h-1

 LS faktor – více možností (USLE 2D, Atlas DMT,….)

 K faktor – dle metodiky, dle HPJ

 C faktor
– RSS dle dlouhodobé struktury plodin (průměrné
hodnoty c) + možnost i dle klim. regionů (Kadlec,
Toman, 2002)

– při návrhu AGT dle 5 pěstebních období

 V případě rozporu skutečnosti a KN volit bezpečnější
variantu

 Potenciál DSO – řešit od 5 ha přispívající plochy -
stabilizace



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

Spolupráce na projektu

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR

Předvádějící
Poznámky prezentace
- Identifikuje nejohroženější oblasti ČR (Sucho/Povodně/Eroze půdy)              a říká kam prostorově cílit adaptace     - Řeší i budoucí podmínky klimatu     - Navrhuje na 5 konkrétních farmách zemědělskými subjekty       akceptovatelná opatření (cíl adaptace-udržitelné zemědělství i v       podmínkách budoucího klimatu) 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR

BLA:
 Bla

BLA:
 bla

Až 3,7 % plochy ZPF lze považovat za mimořádně ohrožené, 

až 8,0 % plochy ZPF spadá do 3 nejvyšších stupňů ohrožení 

a cca 50 % plochy ZPF lze považovat za nadprůměrně ohrožené.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR

BLA:
 Bla

BLA:
 bla



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

 Pomocí vhodně zvolených protierozních opatření lze
poměrně rychle a efektivně redukovat erozní ohrožení.

 Provedená Cost-Benefit analýza (výhled 25 let) prokázala
návratnost investic do navrhovaného systému protierozních
opatření v nejvíce zranitelných oblastech.

 Z pohledu udržitelné vodní bilance ČR mohou mít opatření na
zvýšení retenční schopnosti krajiny významný vliv především
v oblastech s vyšším podílem povrchového odtoku.

 Zvýšení retenční schopnosti krajiny nemůže zásadním
způsobem zvýšit produktivitu hospodaření v suchých
oblastech ČR.

 Zásadní překážkou reorganizace hospodaření v rámci
podniku je relativní nestabilita pachtovních smluv - neochota
investovat.

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

Nový stav izolinií BPEJ 
po aktualizaci 

Původní stav izolinií BPEJ 
v letech 1971-1980 

• Od 1. 1. 2016 nový odbor půdní služby SPÚ

AKTUALIZACE BPEJ

Předvádějící
Poznámky prezentace
Cca 30 000 tis. ha/rokImplementace BPEJ do RUIAN



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

 společný projekt SPÚ a VÚMOP
 předmětem monitoringu projevy vodní a větrné eroze
 hlášení, evidence a vyhodnocování erozních událostí
 analýza příčin vzniku událostí a navrhování vhodných opatření pro zmírnění 

jejich negativních účinků
 cílem zajistit relevantní podklady o rozsahu problému eroze zemědělské půdy

Předvádějící
Poznámky prezentace
Společný projekt Státního pozemkového úřadu a Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy. My zajišťujeme šetření v místě erozní události a následný záznam do databáze, a dále financování monitoringu. VÚMOP pak provoz portálu, databáze, veškeré analýzy.Větrná eroze byla nahlášena zatím jen 3x (za celou dobu fungování monitoringu)Provádějí se jak analýzy souhrnné (erozní události za aktuální rok, všechny erozní události v monitoringu), tak podrobné analýzy konkrétních událostí.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

 celostátní geografická databáze – prostorová a časová lokalizace událostí a 
popisné informace

 webový portál Monitoring eroze zemědělské půdy http://me.vumop.cz 
– prostředek pro evidenci a správu informací
– editoři SPÚ – vklad informací o monitorovaných událostech

Od počátku Monitoringu (2012) je celkem evidováno 
938 erozních událostí, z toho 285 opakovaných.

V roce 2017 – 162 událostí z toho 39 opakovaných.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
Pověření pracovníci SPÚ pro monitoring



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

 Metodický postup pro monitoring eroze zemědělské půdy
 fáze monitoringu: 

Veřejnost
+ obce
- Další orgány

•Nahlášení 
erozní 
události na 
příslušnou 
pobočku 
SPÚ

SPÚ

•Nahlášení 
erozní 
události

•Místní šetření 
erozní 
události

•Záznam 
erozní 
události

•Financování

VÚMOP

•Doplnění 
záznamu 
erozních 
událostí

•Opakovaná 
eroze

•Předání 
seznamu 
událostí 
navržených k 
přeřazení na 
MZe

MZe

•Rozhodnutí 
o přeřazení 
půdního 
bloku do 
vyššího 
stupně 
ochrany

Veřejnost
+ obce 
+ další orgány

SPÚ VÚMOP

I. hlášení a záznam vzniku události
II. doplnění nezbytných informací
III. analýza události
IV. vyhodnocení a využívání informací

Předvádějící
Poznámky prezentace
zpracování statistických a mapových přehledů pro podporu rozhodování o realizaci opatření (např. plánování realizace PÚ, příprava nových politik)přehled prostorové a časové distribuce monitorovaných událostí (ČR, kraje, SPÚ)vyhodnocení příčin erozních událostív. charakteristik půdního pokryvu a pěstovaných plodin na zasažených PBv. použitých agrotechnikv. událostí dle charakteristik dešťův. událostí dle půdních charakteristikv. událostí dle morfologie terénuerozní ohroženost na DPB zasažených erozí vymezená dle DZESvyhodnocení škod a ohrožení intravilánu a infrastruktury erozními událostmi atd.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz25

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
I. fáze monitoringu – Hlášení a záznam vzniku události

 hlášení pověřenému pracovníkovi SPÚ: SZIF, SPÚ, VÚMOP, orgány státní 
správy i samosprávy, ostatní instituce, FO

 terénní rekognoskace – do 3 dnů od nahlášení
 záznam do databáze: pověření pracovníci SPÚ neprodleně po rekognoskaci

Zaznamenávané informace:



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz26

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
I. fáze monitoringu – Hlášení a záznam vzniku události

Zaznamenávané informace:

 Vzniklá událost

 Vzniklé škody

 Rekognoskace terénu

 Lokalizace události

 Vegetační porost

 Fotodokumentace

 Náčrt události



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz27

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
II. fáze monitoringu – Doplnění nezbytných informací

 korekce zákresu události (EUC) – VÚMOP
 analýza zákresu události (EUC) – VÚMOP
 DZES 4 – VÚMOP
 DZES 5 – VÚMOP

 erozní ohroženost podle Cp*Pp – VÚMOP

 podrobnější informace o vzniklých škodách – SPÚ
 protierozní opatření – SPÚ
 pozemkové úpravy – SPÚ
 údaje o srážkách – VÚMOP

pro vodní erozipotenciální erozní ohroženost - VÚMOP

Předvádějící
Poznámky prezentace
Analýza zákresu – průměrná a maximální sklonitost, maximální nepřerušená délka odtoku, stávající kódy BPEJ a odpovídající třídy ochrany ZPFDZES 5 – v rámci EUC (DPB) výskyt ploch SEO a MEO, informace o doporučeném způsobu hospodaření dle VÚMOPProtierozní optaření – přítomnost PEO před událostí (jaká, jak dlouho) a o plánovaných PEO před událostí (jaká)PÚ – informace o proběhlých PÚSrážky – dostupné údaje (doba trvání srážky, maximální intenzita, celkový úhrn) z místních srážkoměrných stanic, případně nejbližších stanic ČHMÚVítr – rychlost a směr větru



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz28

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
II. fáze monitoringu – Doplnění nezbytných informací

 korekce zákresu události (EUC) – VÚMOP
 analýza zákresu události (EUC) – VÚMOP
 DZES 4 – VÚMOP
 DZES 5 – VÚMOP

 erozní ohroženost podle Cp*Pp – VÚMOP

 podrobnější informace o vzniklých škodách – SPÚ
 protierozní opatření – SPÚ
 pozemkové úpravy – SPÚ
 údaje o srážkách – VÚMOP

potenciální erozní ohroženost - VÚMOP

pro větrnou erozi

 údaje o větru – VÚMOP

Předvádějící
Poznámky prezentace
Analýza zákresu – průměrná a maximální sklonitost, maximální nepřerušená délka odtoku, stávající kódy BPEJ a odpovídající třídy ochrany ZPFDZES 5 – v rámci EUC (DPB) výskyt ploch SEO a MEO, informace o doporučeném způsobu hospodaření dle VÚMOPProtierozní optaření – přítomnost PEO před událostí (jaká, jak dlouho) a o plánovaných PEO před událostí (jaká)PÚ – informace o proběhlých PÚSrážky – dostupné údaje (doba trvání srážky, maximální intenzita, celkový úhrn) z místních srážkoměrných stanic, případně nejbližších stanic ČHMÚVítr – rychlost a směr větru



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz29

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
III. fáze monitoringu – Analýza událostí

 provedení podrobné analýzy příčin vzniku vybraných erozních událostí
 zpracování podkladů od jiných poskytovatelů
 pedologický průzkum a laboratorní rozbory půdy
 analýza hospodaření na zasažených plochách
 srážko-odtokové modelování vybraným simulačním modelem
 finální analýza

SPÚ řeší počet a výběr událostí k analýze a vypracováním pověřuje VÚMOP



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz30

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
III. fáze monitoringu – Analýza událostí

 návrh na přeřazení do vyššího stupně ochrany u jednotlivých událostí
 dle Metodickém postupu řešící zařazování částí monitorovaných dílů 

půdních bloků (DPB) s projevem eroze do mírně erozně ohrožených 
(MEO) a silně erozně ohrožených (SEO) oblastí (2016)

 podmínky:
1. opakovaná erozní událost nebo erozní událost s vážným 

ohrožením
2. EUC v erozně ohrožené ploše a byl aplikován postup s 

nedostatečným ochranným účinkem

seznam událostí pro přeřazení do vyššího stupně ochrany
 1x ročně předán na Mze ---> k 1.1. zpřísnění managementu v LPIS

2017 – přeřazeno celkem 362 ha (105 ha opakované, 257 ha vážné ohrožení)

Předvádějící
Poznámky prezentace
A) Typy událostí k možnému přeřazeníopakování erozní události na DPB nebo jeho části mimo rámec jednoho osevuvážné ohrožení intravilánu měst a obcívážné ohrožení komunikacívážné ohrožení útvarů povrchových vodvážné ohrožení dalšího majetku FO a PO					vážné ohrožení ZPF			DOŠLO K NĚJAKÉ ŠKODĚ!zemědělcem neakceptovaná agrotechnická opatření na základě schválené KoPÚB) Podmínky pro přeřazení1. EUC se nachází v erozně ohrožené ploše, mediánová hodnota Cp*Pp je menší nebo rovna 0,42. aplikovaný osevní postup nemají dostatečný ochranný účinek (zjištěné C*P je větší než hodnota mediánu Cp*Pp – vyhodnocení Protierozní kalkulačkoupro zařazení do seznamu musí být splněna jedna z možností bodu A) a obě podmínky bodu B)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz31

VÝZKUM + PROTIEROZNÍ VYHLÁŠKA

 práce na vývoji nástroje k předpovědi erozních událostí, eliminace náhody

 „protierozní“ vyhláška

Přípustná míra erozního ohrožení (t.ha-1.rok-1) 
podle hloubky půd*

Účinnost

Mělká (< 30 cm) Středně hluboká (30 – 60 
cm) a hluboká  (> 60 cm)

4,0 17,0 Do 30.  června 2022
3,0 12,0 Od 1.  července 2022 do 30. června 

2026
2,0 9,0 Od 1. července 2026 do 30. června 

2030
1,0 5,0 Od 1.  července 2030



DĚKUJEME ZA POZORNOST

f.pavlik@spucr.cz
s.bechtoldova@spucr.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32

